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Abstrakt

Tato práce se zabývá metodami vyhledá-
vání nad šifrovanými daty a jejich použití
v klient-server architekurách. Popisuje zá-
kladní principy technik pro šifrování pri-
vátním a veřejným klíčem, které umožňují
vyhledávání v zašifrovaných datech. Hlav-
ním cílem této práce je uplatnění těchto
metod při návrhu a implementaci systému
pro ukládání auditních logů a následném
vyhledávání nad nimi.

Klíčová slova: šifra, vyhledávání,
klient-server, auditní logy

Vedoucí: Ing. Martin Mudra

Abstract

This thesis presents methods for search-
ing on encrypted data and their usage in
client-server architectures. It describes
basic principles for encrypting with pri-
vate and public key, which allow searching
in encrypted data. Main goal of this the-
sis is appliaction of presented methods in
design and implementation of system for
storing audit logs and following searches
on stored logs.

Keywords: cipher, search, client-server,
audit logs

Title translation: Search on encrypted
data in systems
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Část I

Úvod
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

V dnešní době je čím dál tím více využíváno webových aplikací a cloudových
služeb. S tím je spojené přesunutí dat uživatelů od samotných uživatelů
na vzdálené servery. To pale představuje velké bezpečností riziko, protože
data mohou obsahovat citlivé údaje a uživatelé nemají záruku, že server
nezobrazí tyto data nepovolaným subjektům. Příkladem dat s citlivými
údaji jsou například auditní logy, které obsahují informace o jednotlivých
akcích uživatelů nějakého systému. Jednou z možností jak tento problém řešit
je zašifrování dat předtím, než jsou na server odeslána. S tím dochází ke
ztrátě určité funkcionality, kterou by server mohl poskytovat. Jednou z těchto
funkcionalit je vyhledávání. Při použití klasických metod šifrování, by si musel
uživatel všechna data stáhnout, rozšifrovat je a až poté nad nimi provádět
operace vyhledávání. To znamená, že celý výpočet se přesouvá k uživateli, i
přesto, že by mohl probíhat na serveru. To nemusí být vždy možné z hlediska
nároků na výpočetní kapacitu uživatelova zařízení. Dalším problémem je v
tomto případě zatížení spojení mezi serverem a uživatelem, protože si uživatel
všechna svá data musí nejprve stáhnout. Proto existují metody šifrování,
které umožnují do určité míry vyhledávat nad šifrovanými daty bez nutnosti
dešifrování se zachováním disktrénosti dat.

3

1. Úvod ........................................
1.2 Cíl práce

Hlavním cílem práce je návrh a implementace platformy, která bude sloužit pro
zaznamenávání auditních logů v šifrované podobě a následné bude umožňovat
vyhledávání nad uloženým logy. Platforma bude založena na vybrané technice
pro vyhledávání nad šifrovanými daty. Celá platforma se bude skládat ze
serverové a klientské části. Serverová část bude poskytovat rozhraní pro
ukládání zašifrovaných auditních logů a pro vyhledávání v těchto záznamech
pomocí klíčových slov. Klientská část bude rozdělena na klientskou knihovnu a
klientskou aplikaci. Knihovna bude auditní logy šifrovat a odesílat zašifrované
logy na příslušný server. Aplikace bude umožňovat zobrazovat uložené auditní
logy a bude umožňovat specifikovat vyhledávací dotazy, podle kterých se
zobrazí odpovídající auditní logy.

4
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1. Úvod ........................................

Část II

Analýza
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Kapitola 2

Analýza technologií

2.1 Šifrování

Obecně lze říct, že šifrování je metoda, jak dvě strany mohou tajně komuni-
kovat za přítomnosti tajného posluchače.[3] Pro ilustraci je na obrázku 2.1
takováto komunikace za přítomnosti útočníka znázorněna.

Šifra je konkrétně dvojice funkcí E a D, kde E je šifrovací funkce a D de-
šifrovací funkce. Šifrovací a dešifrovací funkce jsou definovány nad množinami
M , K a C, kde K je množina klíčů, M je množina zpráv a C je množina
šifrovaného textu. Pro použití v systému auditních logů budou množiny M ,
K a C definovány jako M = {0, 1}∗, K = {0, 1}∗ a C = {0, 1}∗. Šifro-
vací funkce E je definována jako E : K × M → C a dešifrovací funkce
D je dána jako D : K × C → M . Tyto funkce zároveň musí splňovat
∀m ∈ M, ∀k ∈ K : D(k,E(k,m)) = m.[3] V následujícím textu budou
použity fiktivní uživatelé Alice a Bob, kteří se obecně používají v popisech
kryptografických systémů.[11]

2.1.1 Asymetrické šifrování

Asymetrické šifrování nebo také šifrování s veřejným klíčem je metoda šifrování,
při které se používají dva klíče - jeden veřejný a druhý privátní. Veřejný klíč
je obecně známý a slouží pro šifrování zprávy. Pro dešifrování zprávy slouží

7

2. Analýza technologií ..................................

Obrázek 2.1: Komunikace mezi Alicí a Bobem, která je odposlouchávána

privátní klíč, který musí být držen v tajnosti.

2.1.2 Symetrické šifrování

Symetrické šifrování nebo také šifrování s privátním klíčem je metoda šifrování,
při které se používá jeden klíč, který umožňuje jak šifrování, tak i dešifrování
zprávy. Klíč musí být držen v tajnosti.

2.2 Auditní logy

Auditní logy jsou záznamy, které dokumentují akce jednotlivých uživatelů
daného systému.[12] Uživatelem se rozumí jakýkoliv subjekt, který s daným
systémem interaguje, například osoba nebo i jiný systém. Pod akcí uživatele
si lze představit transakci, které se sestává z různých dílčích úkonů, které
musejí být zaznamenány.

Auditní logy typicky obsahují unikátní identifikátor uživatele, unikátní
identifikátor transakce, akci, kterou daný uživatel provedl, časovou stopu a
další relevatní informace. Auditní logy se používají v systémech, kde je nutné
zaznamenávat chování uživatelů, jako jsou například finanční nebo zdravotní
systémy. [12]

V systémech, ke kterým přistupují tisíce uživatelů denně a ve kterých je

8

............................... 2.3. Klient-server architektura

Obrázek 2.2: Názorná ukázka auditních logů

zároveň nutné zaznamenávat všechny akce těchto uživatelů, může dojít k
produkci velkého množství auditních logů. Proto je nezbytné, aby systém
auditních logů vykonával operace nad uloženými logy efektivně.

2.3 Klient-server architektura

Klient-server architektura je síťová architektura aplikace, která odděluje
klienta, často aplikace s grafickým rozhraním, a server, kteří spolu komunikují
po počítačové síti.[20] V této architektuře slouží server jako poskytovatel
služeb a klienti jako žadatelé o tyto služby.[8] Službou se v této definici rozumí
množina funkcí, které server poskytuje klientům. Tato architektura má několik
výhod:

. Rozdělení zpracování dat mezi několik počítačů. [7]. Lze vertikálně i horizontálně škálovat. [7]. Není nutná replikace dat mezi jednotlivými počítači. [7]

Hlavní nevýhodou této architektury je její centralizovanost, neboli závislost
klientů na serveru. Pokud tento server selže, pak všichni klienti přestanou
fungovat. V rámci systému auditních logů server poskytuje služby čítající
nahrání auditního logu a vyhledávání v záznamech auditních logů. Klienti
jsou dvojího typu:

. Aplikace pro zobrazení auditních logů a specifikaci vyhledávacích dotazů,
pomocí kterých se bude vyhledávat..Knihovna, která bude vytvářet auditní logy a odesílat je na server.

Na obrázku 2.3 je zobrazena názorná klient-server architektura pro systém
auditních logů.

9

2. Analýza technologií ..................................

Obrázek 2.3: Klient-server architektura systému auditních logů.
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Kapitola 3

Analýza požadavků

Na základě analýzy auditních logů a klient-server architektury byly sestaveny
funkční a nefunknční požadavky jak na konkrétní techniku pro vyhledávání
nad šifrovanými daty, tak na celý systém.

. Funkční požadavky určují jaké chování daný systém nabízí.

. Nefunkční požadavky určují vlastnosti a omezující podmínky daného
systému.

3.1 Funkční požadavky na techniku pro
vyhledávání nad šifrovanými daty

. Technika bude umožňovat vyhledávání na serveru bez nutnosti rozšifro-
vání daného textu.

. Technika bude umožňovat efektivní vyhledávání ve velkém počtu zá-
znamů.

. Technika bude podporovat pokročilé metody vyhledávání, primárně
vyhledávání více klíčových slov v jednom záznamu.

11

3. Analýza požadavků ..................................
3.2 Nefunkční požadavky na techniku pro
vyhledávání nad šifrovanými daty


[…]

bezpečné indexy a vloženo do nich 1000, 1100,. . . , 1900, 2000 slov. Poté byl
pro každý index otestován počet falešných nálezů pro 1000 náhodných slov,
které nebyly do indexu vloženy.

Na grafu 8.1 lze vidět rychlost růstu míry výskytu falešncýh nálezů při
přesáhnutí kapacity daného Bloom filtru. Pro otestované parametry Bloom
filtru při vložení 2000 slov vychází míra falešných nálezů 0.13. To zanemená, že
se míra výskytu falešných nálezu pro 2000 zvýšila zhruba 13krát a otestované
hodnoty opdovídají předpokládaným hodnotám růstu.

1http://accord-framework.net/
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. 8.3. Testování míry falešných nálezů při vložením stejného počtu slov jako je kapacita Bloom filtru

Obrázek 8.1: Graf míry falešných nálezů v závislosti na počtu vložených slov
nad kapacitu

Hašovací funkce Počet falešných nálezů Míra falešných nálezů

SHA-1 126 0.0126
SHA-256 117 0.0117
SHA-384 121 0.0121
SHA-512 106 0.0106

Tabulka 8.1: Výsledné počty falešných nálezů

8.3 Testování míry falešných nálezů při vložením
stejného počtu slov jako je kapacita Bloom filtru

Pomocí tohoto testu byl otestován poměr falešných nálezů pro jednotlivé
implementace hašovacích funkcí.

Pro tento test byl vytvořen bezpečný index s kapacitou 10000 slov a mírou
falešných nálezů 0.01. Poté do něj bylo vloženo 10000 náhodných slov a
následně proběhlo 10000 dotazů, zda index obsahuje náhodné slovo, které do
indexu vloženo nebylo.

Z testu vyplynula tabulka 8.1, ve které lze vidět, že výsledné hodnoty
odpovídají nastavené hodnotě míry falešných nálezů.
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8. Testování ......................................

Obrázek 8.2: Graf rychlosti výpočtu jednotlivých hašovacích funkcí

8.4 Benchmark test hašovacích funkcí

Tento test měl za úkol otestovat rychlost hašování jednotlivvých hašovacích
funkcí. Slova, pro které byl vypočítán haš, měly velikosti 10, 20, 30, 50 znaků.
Byly provedeny testy postupně pro 1000, 2000, . . . , 9000, 10000 náhodných
slov pro každou velikost. Z testování vyplynul graf 8.2. Z grafu je patrné, že
implementace SHA-1 je nejrychlejší.

8.5 Testování validity vrácených záznamů při
vyhledávání

Tento test měl za úkol otestovat systém jako celek. Protože nebyly k dispozici
reálné logy, na kterých by šlo systém otestovat, byla stažena kniha Romeo
and Juliet. Tato kniha je dostupná online v knihovně Project Gutenberg2.
Každý řádek knihy sloužil jako zpráva auditního logu a všechny slova na
řádku byla použita pro vytvoření indexu. Takto vytvořené auditní logy byly
uloženy do databáze a poté bylo pro každé slovo otestováno, zda vyhledávání
vrací validní výsledky. Tento test proběhl v pořádku a lze tedy říct, že systém
se chová tak jak má.

2http://www.gutenberg.org/ebooks/1112
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Část VI

Závěr
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Kapitola 9

Závěr

9.1 Zhodnocení splnění cílů

Cílem této práce bylo analyzovat možnosti vyhledávání nad šifrovanými daty,
navrhnout a implementovat platformu, která bude umožňovat zaznamenávání
auditních logů v šifrované podobě a poté nad nimi vyhledávat. V části II byly
analyzovány techniky pro vyhledávání nad šifrovanými daty a jejich vhodnost
pro použití pro systém auditních logů. V části III byla konkrétní technika
vybrána a upravena pro systém auditních logů. Poté byl celý systém v části
IV implementován a v části V otestován. Cíl této práce lze tedy považovat za
splněný.

9.2 Návrhy na zlepšení

9.2.1 Způsob ukládání indexů

V této chvíli se indexy ukládají jako celé textové řetězce tvořené 1 a 0. To
není z hlediska efektivity využití paměti optimální. Proto by bylo vhodné
upravit ukládání a ukládat je v zkomprimované podobě. Například nahradit
dlouhé sekvence řetězce, které obsahují jen stejný znak, za dvojici znak a délka
sekvence. Pro příklad následující index "100001111110001"by byl nahrazen
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9. Závěr ........................................
za 1{5}0{4}1{6}0{3}1. Díky tomu lze ušetřit u velkých indexů značný počet
paměti. Pokud by se použilo komprimování indexů, musel by se upravit i
vyhledávácí mechanismu.

9.2.2 Vyhledávání pomocí regulárních výrazů

Ve stávajícím řešení funguje vyhledávání auditních logů na úrovni databáze za
pomocí regulárních výrazů. To z hlediska složitosti, jak časové tak paměťové,
není úplně optimální. Proto by v budoucnu bylo vhodné udělat analýzu
možností vyhledávání bez použití regulárních výrazů.
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Přílohy
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Příloha A

Slovník

AES Advanced encryption standard. vi, 37, 38

GUI Graphical User Interface. 38

HMAC keyed-Hash Message Authentication Code. vi, 33–35

HTTP Hypertext Transfer Protocol. 40

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure. 40

IoC Inversion of Control. 44, 45, 64

JSON JavaScript Object Notation. 40

PEKS Public-key encryption with keyword search. vi, 19–22

PRF Pseudonáhodná funkce. v, 15, 16, 22

PRG Generátor pseudonáhodných čísel. 15

PRP Pseudonáhodná permutace. 14, 15

SHA Secure Hash Algorithm. vi, 33–35, 51

SSL Secure Sockets Layer. 40

TLS Transport Layer Security. 40

URL Uniform Resource Locator. 40

59

60

Příloha B
