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Text

Autor se ve své diplomové práci zabývá návrhem, implementací a testováním systému pro vyhledávání

nad šifrovanými daty. V úvodu diplomant podrobně vysvětluje základy samotné kryptografie, hlavně

principy symetrického a asymetrického šifrování. Následně se text již věnuje analýze požadavků a

metod pro vyhledávání nad šifrovanými daty. Text popisující jednotlivé metody je velmi hutný, což

považuji za nedostatek práce. Nejsem si jistý, zdali by čtenář bez předchozí znalosti kryptografie

jednotlivé metody šifrování a následného vyhledávání pochopil.

Část věnující se výběru jedné z metod je naopak velmi podrobná a zdařilá. Autor zde zároveň navrhuje

upravit vybranou metodu tak, aby celkové řešení lépe škálovalo.

Kapitoly zaměřené na návrh architektury a implementaci jsou velmi strohé. Zejména kapitola s názvem

implementace popisuje pouze výčet použitých technologií a seznam naimplementovaných modulů.

Zde by dle mého názoru bylo vhodné zmínit více detailů týkajících se implementace samotných

kryptografických metod (např. jakou knihovnu autor použil.)

Práce podrobněji nepopisuje, jakým způsobem lze knihovnu, která šifruje auditní logy, integrovat do

již existujícího systému, kde auditní logy vznikají. Autor sice zmiňuje, že knihovna je implementována

jako dll, není zde ale popsán přesný postup, jak by integrace probíhala.

Sekce věnující se testování popisuje řadu postupů, kterými autor ověřil správnost zvolených metod.

Množství provedených je více než dostačující.

Po formální stránce je práce psána jednotným stylem. V práci se nenachází žádné velké formální

nedostatky.

Implementace

S autorem jsem si domluvil telekonferenci, během které mi odprezentoval jednotlivé části

implementace. Všechny části, tedy server, šifrovací knihovna i aplikace pro vyhledávání byly plně

funkční.

Diplomant pohotově reagoval na mé otázky a celkově projevil odpovídající znalost dané problematiky.

Nahlédli jsme i do zdrojových kódů, implementace byla správně rozčleněna do jednotlivých komponent

a z mého pohledu velmi přehledná. Celkově implementaci hodnotím pozitivně.

Otázky

• Jak nejlépe integrovat implementovanou knihovnu s již existujícím systémem, kde auditní logy

vznikají?

• V rámci testů byl proveden také benchmark hashovacích funkcí. Bylo by možné obdobným

způsobem provést zátěžový test celého systému? Jak by se při takovém testu postupovalo?

Závěr

Celkově považuji diplomovou práci za zdařilou. Autor splnil zadání ve všech jeho bodech. Vzhledem ke

všem výše zmíněným nedostatkům textu hodnotím známkou C – dobře.

V Praze dne 18. 6. 2020 Ing. Jan Smejkal